28 Anselm, *Proslogion*, c. XX, (ed. F. S. Schmitt, in: *S. Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi opera omnia*, vol.1, Thomas Nelson: Edinburgh 1946, pp.93–122), p.115: 'Tu es ante et ultra omnia.'

29 *Ibid.*, c. III, pp. 102–103: 'quare si id quo maius nequit cogitari potest cogitari non esse id ipsum quo maius cogitari nequit non est id quo maius cogitari nequit quod convenire non potest. sic ergo vere est aliquid quo maius cogitari non potest ut nec cogitari possit non esse et hoc es tu Domine Deus noster. sic ergo vere es Domine Deus meus ut nec cogitari possis non esse.'

30 *Ibid.*, c. XVI, pp. 112: 'vere ideo hanc non video quia nimia mihi est et tamen quidquid video per illam video sicut infirmus oculus quod videt per lucem solis videt quam in ipso sole nequit aspicere.'

31 *Ibid.*, c. XV, p. 112: 'ergo Domine non solum es quo maius cogitari nequit sed es quiddam maius quam cogitari possit.'

such a reality.<sup>32</sup> As Peperzak rightly concludes: ‘in Anselm, thought can think something beyond all that enters into it. It can think beyond what it thinks, beyond all beings and all ideas.’<sup>33</sup> In Anselm, the idea of God is the most eminent of ideas, and goes beyond anything that can be thought. Similarly, Bonaventure stresses in the *Itinerarium mentis in Deum* that divine being as pure actuality is the first thing that falls into the intellect, and that nothing greater can be thought.<sup>34, 35</sup> In the final chapter of the same treatise, however, he maintains that an understanding of the divine exceeds the confines of the human intellect.

Plato, Augustine, Anselm. Three ‘exhibits’ taken from the history of philosophy in order to demonstrate the central position of the idea of the absolute in epistemologies in and after Plato. Others could be discussed as well, such as Pseudo-Dionysius (5th–6th century AD), another important predecessor of Bonaventure. Although he has a very different cosmology and theology, he also argues that God – not so much the highest being, but rather beyond all being – is not only the cause of everything; he is also the cause of all *knowledge* that beings might possess.<sup>36</sup> Dionysius’s negative theology influenced Bonaventure. Although Dionysius distinguishes multiple ways to know God and

32 *Ibid.*, c. XX, p. 115: ‘Sic enim quodam modo es ultra illa. an etiam quia illa cogitari possunt habere finem, tu vero nequaquam?’

33 A.Th. Peperzak, *Platonic Transformations*, p. 86.

34 Bonaventure, *Itinerarium V.3* (ed. Collegium S. Bonaventurae, in: *Opera omnia*, Quarrachi 1891 vol. V, 308): ‘(...) esse nominat ipsum purum actum entis: esse igitur est quod primo cadit in intellectu, et illud esse est quod est purus actus. (...) Quia enim perfectissimum, nihil potest cogitari ultra ipsum melius, nobilius nec dignius, ac per hoc nihil maius; et omne tale est immensum.’